
‘ 

1 
 

DOM nº 1587, ano 45, de 05 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 312/2023, de 05 de junho de 
2023. 
 
 

REGULAMENTA A MONTAGEM E 
QUEIMA DE FOGUEIRAS NO ÂMBITO 
MUNICIPAL, E DISPÕE SOBRE O 
MANUSEIO, A UTILIZAÇÃO, A QUEIMA 
E A SOLTURA DE FOGOS DE 
ESTAMPIDO E DE ARTIFÍCIO E DE 
ARTEFATOS PIROTÉCNICOS DE 
EFEITO SONORO RUIDOSO NO 
TERRITÓRIO MUNICIPAL, NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 
892/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO que, quando aquecido, o asfalto 

derrete e se deforma, dessa forma, danificando severamente 
a malha asfáltica municipal e causando transtornos e 
prejuízos à edilidade; 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 892/2021, de 

25 de novembro de 2021, que disciplina a utilização de fogos 
de artifícios e artefatos pirotécnicos no âmbito do município, 
e dá outras providências. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica proibida a montagem e queima de 

fogueiras na Zona Urbana, nas ruas que contenham 
pavimentação asfáltica, em virtude do fogo derreter e 
deformar gravemente o asfalto, criando buracos e rachaduras 
na malha asfáltica de nossas vias. 

 
Parágrafo único. Nas ruas pavimentadas em 

paralelepípedo, só será permitida a montagem e queima de 
fogueiras que estiverem montadas sobre uma base de areia 
de pelo menos 20 (vinte) centímetros de altura, e que 
comporte todo o diâmetro de queima da fogueira. 

 
Art. 2º. Fica vedada, no âmbito do Município de Dona 

Inês-PB, a utilização de fogos de artificio e artefatos 
pirotécnicos que causem poluição sonora, como estouros e 
estampidos.  

 
Parágrafo único. A vedação prevista no caput do 

presente artigo é extensiva a todas as atividades 
comemorativas realizadas, sejam de natureza pública e/ou 
particular, compreendendo recintos fechados, ambientes 
abertos, áreas públicas e locais privados. 

 
Art. 3º O descumprimento do disposto no Art. 2ºN 

deste Decreto acarretará ao infrator a imposição de multas 
no valor correspondente a 10% do salário mínimo vigente. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, vigorando durante o período de festividades 
juninas. 

 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 05 de junho de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0041/2023 
Processo Nº: 0309/2023 
Registro CGM Nº: 23-00303-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0041/2023, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
ROÇO E QUEIMA DE MATOS NAS MARGENS DE 
ESTRADAS VICINAIS, DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o 



‘ 

2 
 

DOM nº 1587, ano 45, de 05 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

correspondente procedimento licitatório em favor de 
ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA - R$ 66.500,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0044/2023 
Processo Nº: 0161/2023 
Registro CGM Nº: 23-00348-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 19 de junho 
de 2023 às 08:00 horas, tendo como 
objetivo: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: VULCANIZAÇÃO, REPARO E 
BALANCEAMENTO EM GERAL DE PNEUS DOS 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES A ESTA 
PREFEITURA. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores informações na sala 
da CPL 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0291/2023 
Processo Nº: 0368/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de confecção de figurinos para a quadrilha junina dos 
idosos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV), de Dona Inês/PB., em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0288/2023 
Processo Nº: 0369/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de fogos de artifícios para os festejos juninos do Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), de 
Dona Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 



‘ 

3 
 

DOM nº 1587, ano 45, de 05 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DISPENSA Nº: 0289/2023 
Processo Nº: 0382/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de artigos juninos para as festividades de São João do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
(SCFV), de Dona Inês/PB, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023 

. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0290/2023 
Processo Nº: 0395/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Material 
para ornamentação das praças e do pavilhão que será 
realizado o arraiá na serra, em conformidade com o § 3º art. 
75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0255/2023 
Processo Nº: 0316/2023 
Registro CGM Nº: 23-00331-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0255/2023, que 
objetiva: Serviços na área de engenharia civil para realizar 
serviços de elaboração de projeto estrutural para obra de 
construção de escola com 6 (seis) salas de aula no distrito 
lagoa de cozinha, no município de Dona 
Inês/PB; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a MTR ENGENHARIA - R$ 7.000,00. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0232/2023 
Processo Nº: 0328/2023 
Registro CGM Nº: 23-00341-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0232/2023, que 
objetiva: Contratação de apresentação cultural para praça do 
trabalhador.; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a CLÓVIS PEDRO DA SILVA - R$ 1.400,00. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 



‘ 

4 
 

DOM nº 1587, ano 45, de 05 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0231/2023 
Processo Nº: 0333/2023 
Registro CGM Nº: 23-00325-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0231/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA 
ÁREA DE TOPOGRAFIA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS E 
PLANIALTIMETRICOS, DAS SEGUINTES RUAS: JOSÉ 
HERMÍNIO DE ARAÚJO, PRESIDENTE JOÃO PESSOA, 
AVENIDA MAJOR AUGUSTO BEZERRA, AVENIDA 
MANOEL PEDRO, TRECHO DA RUA JOSÉ PAULINO, 
TRECHO DA ANA DA CONCEIÇÃO MELO, TRECHO DA 
JOSÉ PAULINO E TREHO JOSÉ CAROLINO, DESTE 
MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a WA ENGENHARIA E SERVIÇOS - R$ 
11.000,00. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0247/2023 
Processo Nº: 0343/2023 
Registro CGM Nº: 23-00336-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0247/2023, que 
objetiva: Serviços de recarga de extintores de pó químico 
ABC para os ônibus escolares, pertencentes a frota de 
veículos a Secretaria Municipal de Educação e 

Desporto; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ABC INCÊNDIO - R$ 1.055,00. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0253/2023 
Processo Nº: 0347/2023 
Registro CGM Nº: 23-00338-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0253/2023, que 
objetiva: Contratação de serviço de fornecimento de mesa de 
café tipo buffet para atender aos eventos de café 
literário.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JOSINALDO ROBERTO DA SILVA - R$ 14.000,00. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0252/2023 
Processo Nº: 0349/2023 
Registro CGM Nº: 23-00337-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0252/2023, que 
objetiva: Contratação de artistas para apresentação cultural 
durante a feira agroecológica.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a FRANCISCO MATIAS DE 
ARAÚJO - R$ 1.400,00. 



‘ 

5 
 

DOM nº 1587, ano 45, de 05 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0275/2023 
Processo Nº: 0376/2023 
Registro CGM Nº: 23-00347-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0275/2023, que 
objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO CARRO PIPA), 
PARA PRESTAR SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO, COM 
ÁGUA DE GASTO PARA O REFLORESTAMENTO DO 
ANTIGO LIXÃO; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a HENRIQUE PEREIRA DE LIMA 
26663306804 - R$ 4.000,00. 

DONA INÊS, 05 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0270/2023 
Processo Nº 0307/2023 
Registro CGM Nº 23-50322-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado  
AÇO BRASIL COMÉRCIO LTDA 
Fundamento Legal  
DISPENSA N° 0259/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
RECUPERAÇÃO DA AREA DE RECREAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL SENADOR 
HUMBERTO LUCENA 
Assinatura 05/06/2023 
Vigência 05/06/2023 A 31/12/2023 

Valor 26.673,44 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
 


